• tr.

O VALE DA ELETRÔNICA

•
2021. Santa Rita do Sapucaí, 17 de fevereiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2021,
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

"Concede título de cidadão honorário santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

• 	promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Santa-ritense ao
Prof. Eli Lutero da Silveira.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

EduardoUenn 	Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg  .leg .br

Biografia - Eli Lutero da Silveira:

Nascido em 19 de março de 1947, em Cachoeira de Minas - MG, é casado com Vera

Lúcia Pereira da Silveira e tem dois filhos: Leonardo e Rafael, noras: Bethânia e Cada e

4 netos: Lucas, Elisa, lsabela e Rafaela.

De origem humilde, mudou-se para Santa Rita do Sapucaí no ano de 1957 aos 10 anos

de idade com os seus pais, Sr. Eduardo Rezende e D. Maria Aparecida, e mais sete

irmãos, onde estabeleceram residência numa propriedade, no final da Rua Capitão

Vicente Ribeiro do Vale, popularmente chamada de Rua do Queima, a fim de obterem

oportunidades melhores de ensino e educação escolar para seus filhos.

Formado na primeira turma da FAI - Faculdade de Administração e Informática de

Santa Rita do Sapucaí em Administração de Empresas, possui cursos de pós-graduação

pela FACEG — Faculdade de Ciências Econômicas de Guaratinguetá — SP e pela UFLA —

Universidade Federal de Lavras-MG. •
Em sua carreira profissional, ocupou cargos de supervisão na empresa Alpargatas em

São José dos Campos-SP, entre os anos de 1978 e 1985.

Retornou para Santa Rita do Sapucaí em 1985, para então atuar no cargo de gestor na

antiga Real Equipamentos de Segurança, por onde atuou até o ano de 1990.

Em 1991, assumiu novos desafios profissionais na CooperRita onde trabalhou até o

ano de 2012, alcançando a posição de Diretor Executivo Técnico.

Além de sua carreira industrial, atuou também como professor de nível médio na

Escola Técnica de Comércio e professor universitário na FAI.

Participou como membro efetivo da Fundação do Hospital Antônio Moreira da Costa,

membro efetivo da Fundação Educandário Santarritense e membro efetivo do

Conselho Fiscal da COCCAMIG — Cooperativa Central de Cafeicultores de Minas Gerais.

• Atualmente é membro do Conselho da Igreja Presbiteriana de Santa Rita do Sapucaí e

do Conselho Deliberativo do IPE — Instituto Presbiteriano de Educação.

Foto de Eli Lutero da Silveira e sua família:

•

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3